Lo scaltro accorgimento che, mediante la complicità di Giovanni Battista Armani, ammaestrato a spegnere tempestivamente la lucerna, accorda a Bartolomeo l'occasione propizia a illecite relazioni carnali, viene nuovamente, ma rapidamente evocato: l'attenzione si volge a un diverso e sconcertante espediente che Giovanni Battista Mancini non esita a definire «nefandum dogma»²³⁹. Il quarto punto della seconda esposizione per l'escusione ricorda che Bartolomeo «si è vantato et andava dicendo che, quando uno vuole haver commercio carnale con qualche puta, deve prometter di sposar quella, che per via di quella promessa ottiene il desiderato commercio carnale e tutto quello si può e si sa desiderare»²⁴⁰. Bartolomeo rivela, ancora una volta, scarso discernimento e Giovanni Battista Armani ha modo di testimoniare che, «trovandomi con Bortholamio nella sua stalla di Prepur, una sera, circa mezz'hora di notte, mi disse che si voleva maritare et che voleva trovarne una bella et promettergli

²³⁶ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, c. 49r-v.

²³⁷ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, c. 78r-v.

²³⁸ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, Comparsa, c. 7v.

²³⁹ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, Comparsa, c. 7v.

²⁴⁰ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, c. 54r.

di sposarla, perché quando gli aveva promesso, poteva far tutto quello che voleva lui et ciò fu intorno al mese di maggio»²⁴¹. La norma di comportamento spavalda enunciata e, nella considerazione del procuratore, indiscutibilmente applicata dal giovane, provvede una nuova *praesumptio*, dal momento che, come afferma Farinacci²⁴², «adulterii et copulae carnalis praesumptio desumi potest ex actibus a communiter accidentibus ad fornicationem tendentibus».

La *deformitas mulieris*, secondo l'autorevole esposizione di Farinacci²⁴³, spoglia il sia pur riposto incontro di un uomo e di una donna d'ogni efficacia al fine dell'argomentazione della *copula*: la *pulchritudo*, all'opposto, determina una solida *praesumptio*. Farinacci²⁴⁴ afferma che «est praesumptio carnalis copulae contra iuvenem qui fuit deprehensus in domo alicuius pulchrae mulieris» e, riferendo la convinzione manifestata da Menochio²⁴⁵ nella *praesumptio* XLI, aggiunge che, «licet ex hoc vere, proprie et concludenter non dicatur probata copula carnalis, dicitur tamen probata praesumptive et hoc sufficit saltem ad thori separationem et dotis amissionem». Quanto a Mascardi²⁴⁶, nella *conclusio* LXI, egli dichiara che «adulterium probatur ex eo quod quis invenitur in domo alicuius ubi est pulchra mulier» e ricorda che «inspiciendum est ad Bartolum, non tantum loquentem de muliere, sed de pulchra muliere, quia illa qualitas pulchritudinis multum momenti habet ad praesumendam utrinque libidinem: tum quia mulier formosa vix potest caste et incorrupte vitam degere». Caterina, «ut ex aspectu apparet» è, per l'appunto, «satis formosa»²⁴⁷ e

²⁴¹ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, c. 94r-v.

²⁴² P. FARINACCI, *Praxis et theorica criminalis*, cit., titulus XVI *De delictis carnis*, quaestio CXXXVI, numerus 191.

²⁴³ *Ibidem*, titulus XVI *De delictis carnis*, quaestio CXXXVI, numerus 217.

²⁴⁴ *Ibidem*, titulus XVI *De delictis carnis*, quaestio CXXXVI, numerus 158.

²⁴⁵ G. MENOCHIO, *Commentaria de praesumptionibus, coniecturis, signis et indiciis*, cit., liber V, praesumptio XLI, numeri 11-14.

²⁴⁶ G. MASCARDI, *Conclusiones omnium probationum*, cit., conclusio LXI, numeri 1-2.

²⁴⁷ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, Comparsa, cc. 7v-8r.

poiché, come garantisce Mascardi²⁴⁸, «pulchritudo cum pudicitia bellum inter se exitiale, inexpiabile et internecinum gerunt, adeo ut lis inter utramque prope perpetua sit», inevitabilmente se ne arguisce che l'assidua frequentazione di un giovane «in viridi et primo sanguinis bullore» e di una giovane affatto arrendevole, sensibili, l'uno e l'altra all'inclinazione naturale per cui «ad malum satis sumus proclives»²⁴⁹, abbia dato l'abbrivio a un'illecita relazione carnale, quasi a riaffermare il verso attribuito a Ovidio e da Mascardi²⁵⁰, nella *conclusio* CCCXII, riferito: «a iuvene et cupido credatur reddita virgo?». La circostanza che Bartolomeo si recasse a far visita a Caterina «horis insolitis»²⁵¹ costituisce un'aggravante: avverte Farinacci²⁵² che «oritur praesumptio ex qualitate temporis in quo vir et mulier insimul conversantur et praesertim si de nocte: nocturnum enim tempus ad huiusmodi facinora perpetranda suspectum est». Farinacci²⁵³, veramente, non trascura di esporre la posizione dei giuristi che sostengono come la presenza di un giovane nell'abitazione di una *pulchra mulier* configuri unicamente un «indicium remotum et non propinquum», ma spiega che

«haec inventio iuvenis in domo pulchrae mulieris non probat adulterium seu fornicationem consummatam, saltem ex parte mulieris, quia de eius voluntate non constat quod vir in eius domum ingressus fuerit, sed tantum attentatum ex parte viri, quia potest esse quod vir ingressus sit in illam domum muliere non consentiente».

Caterina non aveva respinto Bartolomeo, non s'era rivelata particolarmente ritrosa: si delinea, dunque, una *praesumptio* tutt'altro che vaga e indeterminata.

²⁴⁸ G. MASCARDI, *Conclusiones omnium probationum*, cit., conclusio LXI, numerus 3.

²⁴⁹ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, Comparsa, c. 8r.

²⁵⁰ G. MASCARDI, *Conclusiones omnium probationum*, cit., conclusio CCCXII, numerus 2.

²⁵¹ ADT, *Cause Matrimoniali*, 48, Comparsa, c. 8r.